
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

SGc 

Determina 

Classifica: PR.585  1 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 
CUP F53H19000880001 

CIG 9029807078 
 

Premesso che, con riferimento alle attività di integrazione dei sistemi interni alle “Sale 

Operative” delle Questure, si è concretata l’esigenza di eseguire un “Security Assessment” per 

l’individuazione delle migliori soluzioni da attivare in termini di gestione della sicurezza; 

Richiamata la nota prot. nr. 61132 in data 29/07/2021, con la quale l’Ufficio Tecnico ed 

Analisi di Mercato (ora Servizio Telecomunicazioni) ha individuato il “Contratto Quadro Consip 

SPC Cloud – Lotto 2 – Servizi di “cloud computing”, di sicurezza, di realizzazione di portali e 

servizi on-line e di cooperazione applicativa per le Pubbliche Amministrazioni”, quale strumento 

negoziale idoneo per l’esigenza sopra rappresentata, nell’ambito della progettualità “LTE”;  

Ritenuto, conseguentemente, di procedere all’acquisizione dei servizi di cui sopra 

mediante adesione al “Contratto Quadro – SPC Cloud – Lotto 2 – Servizi di “cloud computing”, 

di sicurezza, di realizzazione di portali e servizi on-line e di cooperazione applicativa per le 

Pubbliche Amministrazioni”, di cui all’articolo 2, comma 225, della Legge nr. 191/2009, attivato 

dalla “Consip S.p.A.”, a seguito di una gara a procedura ristretta, svolta ai sensi del Decreto 

Legislativo nr. 163/2006 ed aggiudicata alla Società “Leonardo S.p.A.”, quale mandataria del 

R.T.I. costituito con le Società mandanti “IBM Italia S.p.A.”, “Fastweb S.p.A.” e “Sistemi 

Informativi S.r.l.”; 

Richiamata la medesima nota prot. nr. 61132 in data 29/07/2021, con la quale la predetta 

articolazione amministrativa ha trasmesso a quest’Amministrazione il “Piano dei Fabbisogni”, 

successivamente inviato con nota prot. nr. 62121 del 04/08/2021 alla Società “Leonardo S.p.A.”, 

quale mandataria del RTI aggiudicatario, ai fini della predisposizione del relativo “Progetto dei 

Fabbisogni”;  

Visto il “Progetto dei Fabbisogni”, trasmesso via PEC in data 13/09/2021 dalla Società 

“Leonardo S.p.A.”, quale mandataria del RTI aggiudicatario; 

Preso atto dell’avvenuta approvazione del “Progetto dei Fabbisogni” da parte del Servizio 

Telecomunicazioni, con nota prot. nr. 96072 in data 25/11/2021, anche sotto il profilo della 

congruità economica degli importi offerti; 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

2 

 

 Richiamata la Legge 11/12/2016, nr. 232, concernente “Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2017 e bilancio triennale 2017-2019”, il cui articolo 1, comma 140, ha 

istituito apposito “Fondo” finalizzato ad assicurare il finanziamento degli investimenti e lo 

sviluppo infrastrutturale del Paese in taluni settori di spesa anche di interesse 

dell’Amministrazione dell’Interno; 

 Visto il D.P.C.M. 21/7/2017, recante “Riparto del fondo per il finanziamento degli 

investimenti e lo sviluppo infrastrutturale del Paese, di cui all’articolo 1, comma 140, della Legge 

11/12/2016, nr. 232”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale nr. 226 del 27/9/207, il cui articolo 1 ha 

disposto la ripartizione della quota del “Fondo” in parola, stabilendo contestualmente il 

monitoraggio, ai sensi del D. Lgs.vo 29/12/2011, nr. 229, dei programmi finanziati, nell’ambito 

della “Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche (BDAP)”, con conseguente previsione del 

“codice unico di progetto (CUP)” e del “codice identificativo gara (CIG)”; 

Verificato che, nell’ambito delle progettualità approvate in relazione al “Fondo” di cui 

sopra, risulta “la realizzazione dell’infrastruttura per telecomunicazioni della Polizia di Stato 

“LTEMVNO”, con prevista assegnazione di un finanziamento complessivo pari ad € 

608.000.000,00 per le annualità dal 2017 al 2028 e con avvenuta allocazione delle relative risorse 

finanziarie sul capitolo di bilancio 7461- P.G. 1; 

Richiamato il Decreto del Capo della Polizia del 30/11/2017, con il quale sono attribuiti 

alla Direzione Centrale per i Servizi di Ragioneria l’“adozione dei progetti e l’esercizio dei poteri 

di gestione e di spesa relativi agli stanziamenti di taluni capitoli di bilancio del Centro di 

responsabilità amministrativa del Dipartimento della Pubblica Sicurezza”, tra cui il menzionato 

capitolo di bilancio 7461 – P.G. 1, nello specifico destinato appunto alla copertura delle spese per 

la “realizzazione della rete di telecomunicazioni della Polizia di Stato”; 

Vista la nota nr. 99636 in data 03/12/2021, con la quale questa stazione appaltante ha 

provveduto a richiedere alla menzionata Direzione Centrale per i Servizi di Ragioneria, quale 

articolazione amministrativa destinataria dei poteri di gestione e di spesa delle risorse finanziarie 

allocate sul pertinente capitolo di bilancio 7461/1, una specifica “richiesta di autorizzazione” 

all’“impegno di spesa” previsto per la “progettualità” in parola, positivamente riscontrata con nota 

prot. nr. 0023918 in data 13/12/2021; 

Visto il D.M. del 24/02/2000 che conferisce all’Organismo a struttura societaria, 

denominato “Consip S.p.A.”, l’incarico di stipulare convenzioni e contratti per l’acquisto di beni 

e servizi per conto delle Amministrazioni dello Stato; 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

3 

 

Valutata la sussistenza dei presupposti di cui all’art.1, comma 3, del D.L. 6/07/2012, nr. 

95, convertito con Legge nr. 135/2012; 

Visto l’articolo 1, comma 158, della Legge 24/12/2012, nr. 228, che contempla l’utilizzo 

da parte delle Amministrazioni pubbliche statali di strumento di acquisto informatici; 

Visti i commi 512 e 514 dell’articolo 1 della Legge 28/12/2015, nr. 208, recante 

“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di Stabilità 

2016), confermanti l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di provvedere agli 

approvvigionamenti di beni e servizi esclusivamente tramite “Consip S.p.A.”, nell’ottica di 

garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione” degli acquisti di beni informatici e servizi di 

connettività; 

Richiamato l’articolo 18, comma 3, del D. Lgs.vo 1/12/2009, nr. 177, recante la previsione 

del versamento di un contributo in favore di “Consip S.p.A.”, ai sensi dell’art.4, comma 3-quater, 

del D.L. 6/06/2012, nr. 95, convertito con modificazioni in Legge 7/08/2012, nr. 135, fissato, 

conformemente all’articolo 2 del D.P.C.M. 23/06/2010, nella misura dell’8 per mille sull’importo 

del “contratto esecutivo” stipulato dall’Amministrazione con la Società aggiudicataria; 

Richiamato, altresì, l’articolo 10, comma 1, del D. Lgs.vo nr. 163/2006 e ss.mm.ii. in 

materia di nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

 Richiamato il “Patto di integrità”, predisposto nel rispetto del disposto normativo di cui 

all’articolo 1, comma 17, della Legge nr. 190/2012, documento che dovrà essere debitamente 

sottoscritto contestualmente alla stipula del presente atto negoziale, di cui diviene parte integrante; 

Richiamato il “Codice di Comportamento”, predisposto nel rispetto del disposto 

normativo di cui al D.P.R. 16/04/2013, nr. 62, approvativo del relativo Regolamento, a norma 

dell’articolo 54 del D. Lgs.vo 30/03/2001, nr. 165, documento che dovrà essere debitamente 

sottoscritto contestualmente alla stipula del relativo atto negoziale, di cui diviene parte integrante; 

 Considerato che alla progettualità in parola è stato assegnato il CUP nr. 

F53H19000880001; 

 Visti la Legge ed il Regolamento per la Contabilità Generale dello Stato; 

Visto l’articolo 34 della Legge 31/12/2009, nr. 196, come da ultimo modificato dal Decreto 

Legislativo 16/03/2018, nr. 29, che prevede, con decorrenza 01/01/2019, l’adozione di un “nuovo 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

4 

 

concetto di impegno” della spesa, strutturato in imputazioni pluriennali ad esigibilità differita 

(IPE); 

Visti il Decreto Legislativo nr. 163/2006, come modificato dalla Legge 12/07/2001, nr. 

106, ed il successivo Regolamento di attuazione ed esecuzione approvato con D.P.R. 5/10/2010, 

nr. 207, normativa nella fattispecie applicabile alla luce del Comunicato del 22/04/2016 a firma 

congiunta del Ministro dell’Infrastruttura e dei Trasporti e del Presidente dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione; 

Visto l’articolo 16, comma 1, lettera c), del Decreto Legislativo 30/03/2001, nr. 165, in 

materia di organizzazioni e rapporti di lavoro nelle Amministrazioni pubbliche; 

 Vista la Direttiva del Ministro dell’Interno in data 18/03/2021, registrata alla Corte dei 

Conti in data 25/03/2021, al numero 749; 

Visto il Decreto del Capo della Polizia – Direttore Generale della Pubblica Sicurezza in 

data 27/01/2021, registrato all’Ufficio Centrale del Bilancio in data 22/04/2021, al Visto nr. 2035; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 09/08/2018, registrato alla Corte dei Conti il 

21/09/2018, di preposizione alla Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione 

Patrimoniale; 

 

D E C R E T A 

il Viceprefetto Dr. Tommaso TAFURI, Capo Ufficio di Staff dell’Ufficio Attività Contrattuali per 

l’Informatica, gli Impianti Tecnici e le Telecomunicazioni di questa Direzione Centrale, è 

nominato Responsabile del Procedimento ex articolo 10, comma 1, del Decreto Legislativo nr. 

163/2006 e ss.mm.ii. ed ex “Linea Guida nr. 3” di cui alla Delibera n. 1096 del 26/10/2016, come 

integrata dalla Delibera nr. 1007 dell’11/10/2017, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 260 del 07/11/2017, non registrandosi elementi comportanti l’obbligo di 

astensione in aderenza alla “Linee Guida” nr. 15 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, ed, in 

particolare, al Paragrafo 6, Sottoparagrafo 6.3; 

D E T E R M I N A 

1) di avviare la procedura di affidamento del “Contratto esecutivo”, avente ad oggetto 

“l’erogazione di servizi professionali mirati alla definizione della struttura tecnologica 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

5 

 

presente all’interno delle tipologie di “Sala Operativa”, nonché alla valutazione e 

progettazione di soluzioni di sicurezza personalizzate, coerenti con le differenti tecnologie 

ivi presenti, con scadenza alla data del 19/07/2022”, mediante adesione al “Contratto Quadro 

- SPC Cloud – Lotto 2”, di cui all’articolo 2, comma 225, della Legge nr. 191/2009, 

aggiudicato alla Società “Leonardo S.p.A.”, quale mandataria del R.T.I. costituito con le 

Società mandanti “IBM Italia S.p.A.”, “Fastweb S.p.A.” e “Sistemi Informativi S.r.l.”; 

2) di imputare la spesa relativa alla fornitura di cui trattasi per un importo massimo di € 

898.499,50, IVA compresa, sul capitolo di bilancio 7461/P.G. 1, con esigibilità 

nell’annualità 2022; 

3) di imputare la somma corrispondente al contributo dovuto a “Consip S.p.A.” e fissato nella 

misura stimata di € 5.891,80, ai sensi dell’articolo 2 del D.P.C.M. 23/06/2010, sempre sul 

capitolo di bilancio 7461/P.G. 1, esigibilità 2022; 

4) di stipulare il relativo atto negoziale con il RTI contraente, in ossequio all’articolo 11, comma 

13, del D. Lgs.vo 12/04/2006, nr. 163 e ss.mm.ii., nel testo novellato dall’articolo 6, comma 

3 del D. Lgs.vo nr. 179/2012, convertito con modificazioni dalla Legge nr. 221/2012. 

 

IL DIRETTORE CENTRALE  

     Vaccaro 


		2022-01-24T12:12:01+0100
	Validazione MIPG


		2022-01-24T12:32:38+0100
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0006582/2022 E m_it/DCSTLP




